[image: image1.jpg]Ministério da
Ciéncia, Tecnologia
e Inovacao

G OV E R N O F E D E R A L

PAIS RICO E PAIS SEM POBREZA

	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio

Secretaria Executiva
	[image: image2.wmf]

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 3877/2013
O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que na 168ª Reunião Ordinária da CTNBio, realizada em 05 de dezembro de 2013, a CTNBio apreciou e emitiu parecer técnico para o seguinte processo:

Processo nº: 01200.001454/2013-37
Requerente: Bio Celere Agroindustrial Ltda.
CQB: 352/12
Próton: 11865/13
Assunto: Solicitação de Parecer para Liberação Comercial com informação confidencial
Extrato Prévio: 3609/13  MERGEFIELD Extrato_Prévio_Número  publicado em 22/05/13
Decisão: DEFERIDO
O Representante Legal e o Presidente da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio da empresa solicitaram análise e emissão de parecer técnico da CTNBio referente à linhagem RN1016 de Levedura Saccharomyces cerevisiae para produção de etanol. O organismo a ser liberado comercialmente é uma levedura da espécie S. cerevisiae geneticamente modificada com a introdução do gene codificador da xilose isomerase, oriundo do fungo não patogênico Piromyces sp., com aumento da expressão dos genes naturais de levedura XKS1, TAL1, TKL1, RPE1 e RKI1 e deleção do gene GRE3. O resultado da votação do pleito em plenário foi de aprovação com 15 (quinze) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções.
No âmbito das competências dispostas na Lei 11.105/05 e seu decreto 5.591/05, a CTNBio concluiu que o presente pedido atende às normas e legislação pertinentes que visam garantir a biossegurança do meio ambiente, agricultura, saúde humana e animal.

A CTNBio esclarece que este extrato não exime a requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

A íntegra deste Parecer Técnico consta do processo arquivado na CTNBio. Informações complementares ou solicitações de maiores informações sobre o processo acima listado deverão ser encaminhadas por escrito à Secretaria Executiva da CTNBio.
Dr. Flávio Finardi Filho

Presidente da CTNBio

Pareceristas: Drs. Odir Antonio Dellagostin; Marcos Dornelas Ribeiro; Ricardo Vilela Abdelnoor e Marcia Margis.

Assessoria: Allan Edver e Marcos Bertozo
SPO - Área 05 - Quadra 03 Bloco B - Térreo - Salas 08 a 10 – Brasília – DF, CEP 70610-200

Telefones (55)(61) 3411 5151 - Fax (55)(61) 3317 7475
[image: image1.jpg]

[image: image2.wmf]